（家庭数配付）

令和６年１０月１１日

保護者の皆様

川崎市立下小田中小学校

校長 八幡 博子

令和６年度 川崎市学習状況調査、全国学力・学習状況調査

結果の概要と今後の取組について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。４月１０日（水）

に行いました４～６年生対象の川崎市学習状況調査の結果と、４月１８日（木）・１９日（金）に

行いました６年生対象の全国学力・学習状況調査の結果をご報告します。本校では学校教育目標

（育成を目指す資質・能力、目指す児童像等）の実現に向け、日々の教育活動に取り組んでおり、

今後は本調査結果を生かした取組をさらに進めてまいります。なお、本調査によって測定できるの

は児童の実態の一部であり、学校における教育活動の一側面ですので、本資料につきましては、本

校の教育活動の成果と課題を把握するための一つの指標としてお考えください。

学校教育目標（育成を目指す資質・能力、目指す児童像等）

≪共に学び、明日が楽しみになる学校≫

・根・・・自主・自立        命を大切にし力を合わせて取り組む子

・智・・・学びの改善        主体的・対話的に学ぶ子

・和・・・共生・協働               互いを認め合い思いやる子

令和６年度 川崎市学習状況調査 ４年生

・「国算 分かる」は８７ポイントでした。

本校では昨年に引き続き「自分の考えを

もち 伝え合う子」をテーマに校内研究

を進めています。課題に対して見通しを

もち主体的に取り組む。自分の考えを伝

え合うことでよりよく学んでいく。振り

返りをすることで自身の成長を実感して

いく。こうした積み重ねが、他の項目を

含めた高いポイントにつながったと考え

ます。

・「進んで話し合いに取り組む」は８３ポイ

ントであり、全体平均より１０ポイント

上回っています。子ども達が主体的・協

働的に学んでいる実感をもっていること

が分かります。この項目は、自分達の学

習や生活をよりよくするために重要です

ので、引き続き多くの機会を設定するよ

うにします。

令和６年度 川崎市学習状況調査 ５年生

・「国算 分かる」は８８ポイントでした。その

他全ての項目でも全体平均を上回る結果とな

りました。これは学校教育目標に向けた日々

の取り組みが有効であることを示していると

考えます。

・算数「思考・判断・表現」は、全体平均より

１４ポイント上回っています。この項目には

前述の校内研究にも関わる「進んで話し合い

などに取り組む」「考えを分かりやすく伝え

る」の高ポイントも好影響を与えていると考

えますので、取り組みを継続していきます。

一方、個人差があることが結果に表れていま

す。より個々の様子の把握に努め、授業の進

め方の改善に生かしていきます。次年度は５

ポイントアップを目指します。

令和６年度 川崎市学習状況調査 ６年生    全国学力・学習状況調査 ６年生

・「国算 分かる」は８５ポイントでした。昨年度より２ポイント上昇しています。また、国語・算数の

「知識・技能」「思考・判断・表現」は全体平均を上回っています。この結果より、子ども達の実感

と、これまでの学習の積み重ねによる成果が伴っていると言えます。

・「学校が楽しい」は８４ポイントでした。昨年度より８ポイント上昇しています。「自分にはよいとこ

ろがある」も平均より２ポイント高く、その他の項目も高いポイントでした。これらは、学校教育目

標の３つの柱「自主・自立」「学びの改善」「共生・協働」を進めたことが自己肯定感の高まりにつな

がり、学校教育目標≪共に学び、明日が楽しみになる学校≫の実現に近づいたことを示していると考

えます。これからも日々の授業、委員会活動、実行委員等、様々な場面で、共に学ぶよさや自分達の

成長を実感できるよう努めていきます。

0

20

40

60

80

100
国算 授業 分かる

国語 知識・技能

国語 思考・判断・表

現

算数 知識・技能

算数 思考・判断・表

現

学校が楽しい

考えを分かりやすく伝

える

進んで話し合いなどに

取り組む

R6本校4年

R6全体4年

0

20

40

60

80

100
国算 授業 分かる

国語 知識・技能

国語 思考・判断・

表現

算数 知識・技能

算数 思考・判断・

表現

学校が楽しい

考えを分かりやすく

伝える

進んで話し合いなど

に取り組む

R5本校4年

R6本校5年

R6全体5年

0

20

40

60

80

100

国算 授業 分か

る

国語 知識・技能

国語 思考・判

断・表現

算数 知識・技能

算数 思考・判

断・表現

学校が楽しい

考えを分かりやす

く伝える

進んで話し合いな

どに取り組む

R5本校5年

R6本校6年

R6全体6年

0

20

40

60

80

100

国語 話すこ

と・聞くこと

国語 読むこと

算数 数と計算

算数 図形
自分にはよいと

ころがある

互いの意見のよ

さを生かして解

決方法を決めて

いる

情報を集め整理

して、調べたこ

とを発表した

R6全国6年

R6本校6年